De acordo com o estabelecido no artigo 38.º da LTFP e Lei do Orçamento de Estado em vigor, 
a posição remuneratória a oferecer ao candidato a recrutar é a correspondente à 1.ª posição, nível 16 da Tabela Remuneratória 
Única, da Carreira/Categoria de Técnico Superior que corresponde a 1.385,99€ (mil, trezentos e oitenta e cinco euros e noventa e 
nove cêntimos).
7 - Âmbito do recrutamento:
7.1 - Podem candidatar-se ao procedimento concursal candidatos com ou sem vínculo de emprego público, nos termos n.º 4 do 
artigo 30.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei 35/2014, de 20 de junho, na atual redação;